
GDP首次突破2000亿元
产业结构从“二三一”转向“三二一”

过去5年，遂宁地区生产总值连跨
6个百亿台阶，年均增速6.6%，持续高
于国省平均水平。2025年，遂宁经济
总量历史性突破2000亿元大关，一批
经济指标增速创近10年来最好成绩。

产业内部结构发生变化：服务业
对经济贡献率首超工业，撑起了经济
增长“半边天”。遂宁三次产业结构
由此从“二三一”转向“三二一”。

过去5年，遂宁在工业领域创造
了多项“第一”——磷酸铁锂产量全
国第一、印制电路板产量西南第一、
常规天然气产量四川第一，培育了1
个国家级、5个省级中小企业特色产
业集群。与此同时，“实业兴市”和

“引客入遂”战略实施后，连续14年
的人口净流出趋势得以止住。

“端稳了农业‘金饭碗’，挺起了工
业‘硬脊梁’，点燃了服务业‘新引擎’。”
严卫东这样总结三次产业的协同并进。

在区位定位上，遂宁正依托地理
中心的“腹地”优势，强化要素流动的

“枢纽”功能。随着遂德高速、安居通
用机场等重大工程建成投用，绵遂资
内铁路开工建设，“中心地带的中心”
正在从概念变为现实。

高效率换高效益、高质量
干部要像快递小哥一样跑起来

谈及营商环境，严卫东提到一个
比喻：引导激励干部“像快递小哥一
样‘跑起来’”。

过去两年，遂宁掀起“效率革命
行动”，将办事条件和时限细化梳理
到“最小颗粒”。工作环节、申报资
料、办结时限分别压减25%、47%、
37%。民营经济增加值占比连续五
年居全省第一，营商环境连续5年获
评全省“优秀”。

“切实以政府服务的高效率换取
企业发展的高效益和经济发展的高
质量。”严卫东说。

这种效率导向也体现在项目招
引上。2025年，遂宁签约引进亿元
以上项目148个、总投资同比实现翻
番，还一举打破近年来百亿产业项目

“零落地”局面。三星船闸和大沙坝
作业区在搁置10年后开工重启，涪
江右岸水资源配置工程纳入都江堰
灌区改造工程。

在民生层面，遂宁的财政投入结
构有所变化。民生投入较“十三五”
同比增长22.7%，民生支出占一般公
共预算支出比重高于全省4个百分
点，“政府每花10块钱就有7块钱用
在老百姓身上。”严卫东说。

本科院校实现“零的突破”，创业
担保贷款总量连续4年居全省前三，
三甲医院创建、医养结合走在全省前
列，农村留守儿童寄宿制、中小学校
全覆盖配备常驻校警等小切口惠民
改革措施让群众直接受益、社会广泛

点赞。严卫东将其概括为一句话：
“让遂宁人民安居乐业、遂宁老人安
享晚年、遂宁娃娃健康成长。”

开局之年的“施工图”
6.5%的增速与五大抓手

站在“十五五”开局的新起点，遂
宁明确了“经济增长6.5%以上”的奋
斗目标。严卫东表示，将继续“舍得
干”，确保开好局、起好步。

这套“施工图”主要包括五大抓手：
一是抓项目、扩投资、强支撑。

遂宁将坚持把项目作为“看得见、摸得
着、抓得住的经济工作”，全面推行地
方经济工作“3+2”统筹法——管好财
政资金、政府债券、国企融资“三笔
钱”，办好项目建设、招商引资“两件大
事”。固态电池负极材料等138个重
点项目将尽量提前开工，半导体装备
制造等159个在建项目加快推进，国
电投新能源等80个投资亿元以上产
业项目力争竣工投产。全市储备项目
总投资保持在2万亿元以上，省市重
点项目完成投资700亿元以上。

二是抓产业、建生态、增效益。
在产业结构调优后，遂宁将继续加快
发展期货交割等生产性服务业，一体
推进传统产业提质增效、新兴产业强
弱补短、未来产业抢滩布局。严卫东
说：“鼓励本地企业相互做生意，力争
企业配套额再增20%、达180亿元。”
同时，综合运用多种手段助力企业用
能等综合成本再降5%以上，新培育
百亿企业2户以上、新增规上企业60
户以上，推动五大主导产业产值增长
10%、总量突破1800亿元。

三是抓消费、引流量、添动能。
聚焦“人、车、家”生活场景，大力实施
以旧换新，推行房票跨区域流动、跨
领域使用，拉动大宗消费。文体旅打
头阵——市场化举办高能级演艺赛
事活动25场以上，精心打造提升一
批“小而美、小而精、小而暖”的文旅
项目和消费场景。严卫东特别提到
城市IP——“一壶舍得酒、半城观音
湖”，目标是在去年首破3000万人次
游客的基础上再增长10%。

四是抓民生、增收入、优服务。
坚持“从改革创新中释放民生红利，
从优化管理服务中改善民生”，扩面
提质农村留守儿童寄宿制等惠民措
施，再谋划实施一批可感可及的小切
口惠民举措。

五是抓改革、提效率、优环境。
纵深推进“效率革命行动”，坚持定时
化、定量化、公开化、规范化，擦亮“遂
宁效率”品牌。严卫东提出一个更高
的目标：打造营商环境3.0版，推动从
搞好一般性政务服务向优化产业生
态升级，常态开展“访企业、解难题、
优生态”活动，“让更多企业家感受到

‘遂宁是最好做成生意的地方’。”

带来多方面建议
“继续舍得干，再上新台阶”

作为全国人大代表，严卫东此次
赴京也带着来自基层的思考与呼声。

他向记者透露了这次参加全国
两会带的几项建议：重点围绕支持在
川渝地区布局期货交割设施服务国
家战略和实体经济发展、将涪江流域
山水工程纳入国家“十五五”重大工
程、完善数据要素市场化立法、加大
力度支持小微企业融资等方面。

“我将用心讲好遂宁故事、真实
传递人民呼声。”严卫东说，“同时也立
足本职岗位，坚决树立和践行正确政绩
观，团结带领遂宁干部群众创造更多

‘有数可算、有物可看、群众可感’的
发展实绩，努力让遂宁在高质量跨越
式发展的轨道上跑得又稳又快，让遂
宁人民有实打实的获得感。”

继续舍得干，再上新台阶。站上
2000亿元台阶的遂宁，信心满满、干
劲十足开启下一程。

华西都市报-封面新闻记者 刘
虎 罗石芊

封

面

会

客

厅

10-22 C 14-25 C
多云转晴

偏北风1-2级
多云转阴

偏北风1-2级

成都市区天气情况

成都（19时）
AQI指数 31 空气质量：优

10日空气质量预报

9日空气质量

同呼吸

成都主城区
AQI指数 54—84
空气质量等级：良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

中国体育彩票3月9日开奖结果

体彩

2026年3月10日 星期二
编辑张今驰 版式易灵 总检张浩 07

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

多云

多云转晴

多云转晴

多云转晴

多云转晴

多云转晴

晴

多云

晴转多云

晴转多云

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴

多云转晴

晴

-3-22℃

1-15℃

10-24℃

11-25℃

9-18℃

9-20℃

10-21℃

8-20℃

11-22℃

12-21℃

11-22℃

11-22℃

10-22℃

12-22℃

12-24℃

11-23℃

10-21℃

10-21℃

7-19℃

8-22℃

多云

多云

多云转晴

晴转多云

多云转小雨

多云转小雨

多云转阴

多云转小雨

多云转阴

晴转阴

多云转阴

多云转阴

晴转阴

晴转阴

晴转多云

晴转多云

多云转阴

多云转阴

多云转阴

阴

0-24℃

3-18℃

11-30℃

15-31℃

11-23℃

13-23℃

13-23℃

13-24℃

13-24℃

14-22℃

14-24℃

13-24℃

14-24℃

15-24℃

15-25℃

14-23℃

13-24℃

13-24℃

12-23℃

12-25℃

遂宁安居区聚贤镇和平村的智
慧大棚内，村民们正开展瓜果蔬菜育
苗作业。 张勤宝 摄

2000亿元之后
遂宁如何“继续舍得干”？
全国人大代表、遂宁市委书记严卫东给出“施工图”

3 月 5 日，十四届全国人大四
次会议开幕，政府工作报告中提
到，要提升成渝地区双城经济圈发
展能级。

遂宁，地处成渝地区双城经济圈

腹地，这座城市正探索走出一条属于
“中心地带”的高质量跨越式发展路
径。2025年，遂宁市经济总量突破
2000 亿元，实现发展能级的关键跃
升。面对“十五五”开局，这座城市又

将怎样开足马力再出发？
今年全国两会期间，全国人大代

表、遂宁市委书记严卫东接受华西都
市报、封面新闻记者采访时给出了解
题思路：继续舍得干，再上新台阶。

位于遂宁射洪的锂电化工园区。射洪市委宣传部供图

超 级 大 乐 透 第 26024 期 全 国 销 售
293616732元。开奖号码：02、04、08、10、21、09、
12，一等奖基本3注，单注奖金9889639元，追加0
注。二等奖基本138注，单注奖金87504元，追加
58注，单注奖金70003元。三等奖1116注，单注奖
金5000元。790603786.72元奖金滚入下期奖池。

排列3第26058期全国销售46897978元。
开奖号码：590。直选全国中奖12661（四川711）
注，单注奖金1040元；组选6全国中奖38579（四
川1357）注，单注奖金173元。72818967.39元奖
金滚入下期奖池。

排列5第26058期全国销售23203660元。
开奖号码：59064。一等奖88注，单注奖金10万
元。302510164.78元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第26038期全国销售19590584
元。开奖号码：31001333133311，一等奖全国中奖
0注，二等奖全国中奖3（四川0）注。

胜平负任选 9 场第 26038 期全国销售
18170058元。开奖号码：31001333133311，全国
中奖137（四川3）注。

足球6场半全场胜平负第26046期全国销售
799910元。开奖号码：331133333103，全国中奖
0注。

足球 4 场进球第 26046 期 全国销售
2129138元。开奖号码：00102011，全国中奖21
（四川1）注。

本期兑奖截止日为2026年5月8日，逾期作
弃奖处理。


