



3月5日,十四届全国人大四次会议开幕,政府工作报告中提到,要提升成渝地区双城经济圈发展能级。

遂宁,地处成渝地区双城经济圈

腹地,这座城市正探索走出一条属于“中心地带”的高质量跨越式发展路径。2025年,遂宁市经济总量突破2000亿元,实现发展能级的关键跃升。面对“十五五”开局,这座城市又

将怎样开足马力再出发?

今年全国两会期间,全国人大代表、遂宁市委书记严卫东接受华西都市报、封面新闻记者采访时给出了解题思路:继续舍得干,再上新台阶。

# 2000亿元之后 遂宁如何“继续舍得干”?

## 全国人大代表、遂宁市委书记严卫东给出“施工图”

### GDP首次突破2000亿元 产业结构从“二三一”转向“三二一”

过去5年,遂宁地区生产总值连跨6个百亿台阶,年均增速6.6%,持续高于国省平均水平。2025年,遂宁经济总量历史性突破2000亿元大关,一批经济指标增速创近10年来最好成绩。

产业内部结构发生变化:服务业对经济贡献率首超工业,撑起了经济增长“半边天”。遂宁三次产业结构由此从“二三一”转向“三二一”。

过去5年,遂宁在工业领域创造了多项“第一”——磷酸铁锂产量全国第一、印制电路板产量西南第一、常规天然气产量四川第一,培育了1个国家级、5个省级中小企业特色产业集群。与此同时,“实业兴市”和“引客入遂”战略实施后,连续14年的人口净流出趋势得以止住。

“端稳了农业‘金饭碗’,挺起了工业‘硬脊梁’,点燃了服务业‘新引擎’。”严卫东这样总结三次产业的协同并进。

在区位定位上,遂宁正依托地理中心的“腹地”优势,强化要素流动的“枢纽”功能。随着遂德高速、安居通用机场等重大工程建成投用,绵遂资内铁路开工建设,“中心地带的中心”正在从概念变为现实。

### 高效率换高效益、高质量 干部要像快递小哥一样跑起来

谈及营商环境,严卫东提到一个比喻:引导激励干部“像快递小哥一样‘跑起来’”。

过去两年,遂宁掀起“效率革命行动”,将办事条件和时限细化梳理到“最小颗粒”。工作环节、申报材料、办结时限分别压减25%、47%、37%。民营经济增加值占比连续五年居全省第一,营商环境连续5年获评全省“优秀”。

“切实以政府服务的高效率换取企业发展的高效益和经济发展的质量。”严卫东说。

这种效率导向也体现在项目招引上。2025年,遂宁签约引进亿元以上项目148个、总投资同比实现翻番,还一举打破近年来百亿产业项目“零落地”局面。三星船闸和大沙坝作业区在搁置10年后开工重启,涪江右岸水资源配置工程纳入都江堰灌区改造工程。

在民生层面,遂宁的财政投入结构有所变化。民生投入较“十三五”同比增长22.7%,民生支出占一般公共预算支出比重高于全省4个百分点,“政府每花10块钱就有7块钱用在老百姓身上。”严卫东说。

本科院校实现“零的突破”,创业担保贷款总量连续4年居全省前三,三甲医院创建、医养结合走在全省前列,农村留守儿童寄宿制、中小学校全覆盖配备常驻校警等小切口惠民改革措施让群众直接受益、社会广泛



位于遂宁射洪的锂电化工园区。射洪市委宣传部供图



遂宁安居区聚贤镇和平村的智慧大棚内,村民们正开展瓜果蔬菜育苗作业。张勤宝摄

点赞。严卫东将其概括为一句话:“让遂宁人民安居乐业、遂宁老人安享晚年、遂宁娃娃健康成长。”

### 开局之年的“施工图” 6.5%的增速与五大抓手

站在“十五五”开局的新起点,遂宁明确了“经济增长6.5%以上”的奋斗目标。严卫东表示,将继续“舍得干”,确保开好局、起好步。

这套“施工图”主要包括五大抓手:

一是抓项目、扩投资、强支撑。遂宁将坚持把项目作为“看得见、摸得着、抓得住的经济工作”,全面推行地方经济工作“3+2”统筹法——管好财政资金、政府债券、国企融资“三笔钱”,办好项目建设、招商引资“两件大事”。固态电池负极材料等138个重点项目将尽量提前开工,半导体装备制造等159个在建项目加快推进,国电投新能源等80个投资亿元以上产业项目力争竣工投产。全市储备项目总投资保持在2万亿元以上,省市重点项目完成投资700亿元以上。

二是抓产业、建生态、增效益。在产业结构调优后,遂宁将继续加快发展期货交割等生产性服务业,一体推进传统产业提质增效、新兴产业强弱补短、未来产业抢滩布局。严卫东说:“鼓励本地企业相互做生意,力争企业配套率再增20%、达180亿元。”同时,综合运用多种手段助力企业用能等综合成本再降5%以上,新培育百亿企业2户以上、新增规上企业60户以上,推动五大主导产业产值增长10%、总量突破1800亿元。

三是抓消费、引流量、添动能。聚焦“人、车、家”生活场景,大力实施以旧换新,推行房票跨区域流动、跨领域使用,拉动大宗消费。文体旅打头阵——市场化举办高能级演艺赛事活动25场以上,精心打造提升一批“小而美、小而精、小而暖”的文旅项目和消费场景。严卫东特别提到城市IP——“一壶舍得酒、半城观音湖”,目标是在去年首破3000万人次游客的基础上再增长10%。

四是抓民生、增收入、优服务。坚持“从改革创新中释放民生红利,从优化管理服务中改善民生”,扩面提质农村留守儿童寄宿制等惠民措施,再谋划实施一批可感可及的小切口惠民举措。

五是抓改革、提效率、优环境。纵深推进“效率革命行动”,坚持定时化、量化、公开化、规范化,擦亮“遂宁效率”品牌。严卫东提出一个更高的目标:打造营商环境3.0版,推动从搞好一般性政务服务向优化产业生态升级,常态开展“访企业、解难题、优生态”活动,“让更多企业家感受到‘遂宁是最好做成生意的地方’。”

### 带来多方面建议 “继续舍得干,再上新台阶”

作为全国人大代表,严卫东此次赴京也带着来自基层的思考与呼声。

他向记者透露了这次参加全国两会带的几项建议:重点围绕支持在川渝地区布局期货交割设施服务国家战略和实体经济发展、将涪江流域山水工程纳入国家“十五五”重大工程、完善数据要素市场化立法、加大力度支持小微企业融资等方面。

“我将用心讲好遂宁故事、真实传递人民呼声。”严卫东说,“同时也立足本职岗位,坚决树立和践行正确政绩观,团结带领遂宁干部群众创造更多‘有数可算、有物可看、群众可感’的发展实绩,努力让遂宁在高质量跨越式发展的轨道上跑得又稳又快,让遂宁人民有实打实的获得感。”

继续舍得干,再上新台阶。站上2000亿元台阶的遂宁,信心满满、干劲十足开启下一程。

华西都市报·封面新闻记者 刘虎 罗石笋

### 知冷暖

#### 成都市区天气情况

今日 10-22°C 多云转晴 偏北风1-2级

明日 14-25°C 多云转阴 偏北风1-2级

#### 省内主要城市今明两日天气

城市	天气	温度	天气	温度
马尔康	多云	-3-22°C	多云	0-24°C
康定	多云转晴	1-15°C	多云	3-18°C
西昌	多云转晴	10-24°C	多云转晴	11-30°C
攀枝花	多云转晴	11-25°C	晴转多云	15-31°C
广元	多云转晴	9-18°C	多云转小雨	11-23°C
绵阳	多云转晴	9-20°C	多云转小雨	13-23°C
遂宁	晴	10-21°C	多云转阴	13-23°C
德阳	多云	8-20°C	多云转小雨	13-24°C
雅安	晴转多云	11-22°C	多云转阴	13-24°C
乐山	晴转多云	12-21°C	晴转阴	14-22°C
眉山	晴	11-22°C	多云转阴	14-24°C
资阳	晴	11-22°C	多云转阴	13-24°C
内江	晴	10-22°C	晴转阴	14-24°C
自贡	晴	12-22°C	晴转阴	15-24°C
宜宾	晴	12-24°C	晴转多云	15-25°C
泸州	晴	11-23°C	晴转多云	14-23°C
南充	晴	10-21°C	多云转阴	13-24°C
广安	晴	10-21°C	多云转阴	13-24°C
巴中	多云转晴	7-19°C	多云转阴	12-23°C
达州	晴	8-22°C	阴	12-25°C

### 同呼吸

#### 9日空气质量

成都(19时) AQI指数 31 空气质量:优

#### 10日空气质量预报

成都主城区 AQI指数 54-84 空气质量等级:良

成都平原部分城市为优或良;川南部分及川东北部分城市为优或良;盆地其余城市为优或良;攀西地区和川西高原大部城市为优或良;全省首要污染物以PM2.5为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

### 体彩

#### 中国体育彩票3月9日开奖结果

超级大乐透第26024期全国销售293616732元。开奖号码:02,04,08,10,21,09,12,一等奖基本3注,单注奖金9889639元,追加0注。二等奖基本138注,单注奖金87504元,追加58注,单注奖金70003元。三等奖1116注,单注奖金5000元。790603786.72元奖金滚入下期奖池。

排列3第26058期全国销售46897978元。开奖号码:590。直选全国中奖12661(四川711)注,单注奖金1040元;组选6全国中奖38579(四川1357)注,单注奖金173元。72818967.39元奖金滚入下期奖池。

排列5第26058期全国销售23203660元。开奖号码:59064。一等奖88注,单注奖金10万元。302510164.78元奖金滚入下期奖池。

足球胜负第26038期全国销售19590584元。开奖号码:31001333133311,一等奖全国中奖0注,二等奖全国中奖3(四川0)注。

胜负任选9场第26038期全国销售18170058元。开奖号码:31001333133311,全国中奖137(四川3)注。

足球6场半全场胜负第26046期全国销售799910元。开奖号码:33113333103,全国中奖0注。

足球4场进球第26046期全国销售2129138元。开奖号码:00102011,全国中奖21(四川1)注。

本期兑奖截止日为2026年5月8日,逾期作弃奖处理。